C/\i. i<.

.A

.iJi. - .CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAO 504/2025

Senhor Presidente. Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI),
solicitam que seja submetida a presente INDICACÂO à apreciação do Colendo Plenário e posterior
envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito, INDICANDO-LHE:
INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A AQUISIÇÃO DE APARELHO

NEFROSCÓPIO PARA CIRURGIAS DE CÁLCULO RENAL PELO SUS.

JUSTIFICATIVA:

A litíase renal (pedra nos rins) é uma condição médica comum que afeta uma parcela
significativa da população, podendo causar dores intensas, infecções e complicações renais
graves quando não tratada adequadamente. Em muitos casos, o tratamento cirúrgico é
necessário, sendo o nefroscópio um equipamento fundamental para a realização de
procedimentos minimamente invasivos, como a nefrolitotripsia percutânea.

Atualmente, a ausência desse aparelho na rede municipal de saúde obriga os pacientes
a aguardarem longas filas de encaminhamento para outros municípios, atrasando o tratamento e
agravando o sofrimento dos usuários do SUS, Com a aquisição do nefroscópio, o município poderá
realizar esse tipo de cirurgia com mais agilidade, reduzindo filas, otimizando recursos e
melhorando significativamente o atendimento à saúde da população.

Diante disso, solicito a análise da viabilidade técnica e orçamentária para a aquisição do
referido equipamento, que representa um avanço importante na estruturação da rede pública de
saúde especializada do município,

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 18 DE JUNHO DE 2025.

SÂLMI Lt^ÍGÂRiM"^ ■
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

I

GREYSSON CARVALHO"

Vereador CoAutor (PSB)

GòMsmh/lJsiaRiLCCBOLSíS-CN^: 06777.I30ÜX1-11

Rua Dr, J osé Coelho Nolelo, n« 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com